
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione  n.9 del 01-03-2021 Pagina 1/4

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

PREMESSO:
che è stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale la legge 11 settembre 2020, n. 120, di-

conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto
Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale;
che la normativa del decreto semplificazioni ha portato allo snellimento e all’ulteriore-

digitalizzazione della burocrazia, andando ad incidere su tematiche strategiche come
edilizia, appalti, procedimenti amministrativi, colpa dei funzionari, green economy;

RICHIAMATO l'art. 7, comma 4 del D. Lgs. 165/2001, il quale fa obbligo alle pubbliche
amministrazioni di implementare specifici percorsi di formazione per il proprio personale
dipendente ("4. Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del
personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento
dei programmi formativi");

RITENUTO, dunque, opportuno favorire la partecipazione del personale dipendente a tempo
determinato e indeterminato nel Comune di Amatrice assegnato ai diversi Settori a corsi di
aggiornamento, sia per la crescita professionale che per migliorare la qualità del servizio
offerto ai cittadini;

RICHIAMATA la normativa in tema di affidamento di beni e servizi inferiore ai 40.000 euro
e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO, inoltre, l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l'affidamento
anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Oggetto: CORSO DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE- IL MESSO
NOTIFICATORE CON ATTESTATO DI IDONEITA' - DITTA
CALDARINI & ASSOCIATI - IMPEGNO DI SPESA

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 223

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 01-03-2021



VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e
in particolare il punto 3.1.3. "In determinate situazioni come nel caso dell'ordine diretto di
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il
nominativo del fornitore, e l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;

VISTO  l’art. 163, commi 3 o 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, con il quale si dispone il
differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2021 – 2023 da parte
degli Enti Locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto sindacale n°22 del 16.10.2019 di nomina del Segretario Comunale dott.ssa
Manuela De Alfieri come Capo Settore I Affari Generali / Personale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 30/06/2020 con il quale è stato nominato il Dott.
Daniele Mitolo Capo Settore III Economico Finanziario (Ragioneria a e Tributi);

VISTO il corso di formazione proposto da CALDARINI & associati Via Martiri di
Cervarolo, 30
42122 Reggio Emilia, P.IVA 02365460357, dal titolo “Corso di Formazione per messi
notificatori”, in calendario per la giornata di Lunedì 8 Marzo 2021, ore 9:30- 13:00 / 14:30 –
17:00 in videoconferenza diretta, con test finale finalizzato al conseguimento dell’attestato di
idoneità come previsto dall’art. 1 c.159 della Legge Finanziaria 2007 per lo svolgimento
dell’attività di messo notificatore;

RAVVISATA la necessità di far partecipare il dipendente a tempo indeterminato Stefano Del
Beato, in servizio presso il Settore VII Polizia Locale– Affari Legali;

VISTO che il suddetto corso ha un costo individuale di € 290,00, Ente pubblico esente iva ai
sensi dell’art. 10, DPR 633/72 e successive  modificazioni, all’importo si somma la rivalsa di
2 euro della marca da bollo.

VISTO che la spesa trova copertura sul CAP. 254/0 “Studi,progettazioni, direzioni lavoro”;

VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi, forniture in economia;

VISTO che per l’affidamento in oggetto è stato generato il CIG Z1C30D1D53

DETERMINA

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione  n.9 del 01-03-2021 Pagina 2/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di AUTORIZZARE il dipendente Del Beato Stefano a partecipare nella giornata2)
di lunedì 08.03.2021 al corso di cui in premessa;

Di AFFIDARE, sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, alla società3)
CALDARINI & associati Via Martiri di Cervarolo, 30
42122 Reggio Emilia, P.IVA 02365460357, il servizio di formazione in oggetto, per
un importo di € 290,00;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 292,00 per le finalità di cui sopra,4)
disponibile al capitolo 254/0 “Studi,progettazioni, direzioni lavoro” sul bilancio di
previsione 2021 – 2023;

DI ADOTTARE il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi5)
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., precisando che:

il fine che il contratto intende perseguire è quello di formare e aggiornare il-

personale;
l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di formazione a distanza,-

online;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, le clausole-

ritenute essenziali sono la prestazione del servizio in oggetto nei tempi e con le
modalità indicati nel programma/ preventivo;
di procedere alla scelta dal contraente mediante procedura autonoma di-

acquisizione (affidamento diretto) in considerazione delle soglie di valore del
contratto il quale è contenuto entro gli euro 5.000,00;

Che per l’affidamento in oggetto è stato generato il CIG  Z1C30D1D53;6)

Di precisare che la transazione finanziaria fra questo Ente e la Ditta affidataria del7)
servizio in oggetto verrà regolata sul conto corrente dedicato intestato alla medesima
Ditta, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;

Di Rimandare la liquidazione della spesa in argomento a separata e successiva8)
determinazione previo accertamento dell’esecuzione dell’attività formativa e
presentazione della relativa fattura che dovrà contenere il seguente codice univoco
ILFB7Q, nonché previa acquisizione del DURC;

Di Dare Atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da9)
parte del Dirigente del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151,
comma 4, del D. Lgs. n. 267del 18.8.2000 e ss. mm.;

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione  n.9 del 01-03-2021 Pagina 3/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to  Fabiana Di Felice

_______________________________

F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 01-03-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

_______________________________

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 11-03-2021    REG. 373

Amatrice, 11/03/2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Manuela De Alfieri

_______________________________

SETTORE I - AFFARI GENERALI - PERSONALE - Determinazione  n.9 del 01-03-2021 Pagina 4/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


